
 
 

 

COMUNE DI CAPO DI PONTE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

V.le Stazione  n. 15  25044    tel.  0364/42001    
e-Mail: uff.segreteria@comune.capodiponte.bs.it 
PEC: protocollo@pec.comune.capo-di-ponte.bs.it 

c.f. 81001410174  p. IVA 00723520987 

 

COMUNE DI CAPO DI PONTE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

V.le Stazione  n. 15  25044    tel.  0364/42001 
e-Mail: info@comune.capodiponte.bs.it 

PEC: protocollo@pec.comune.capo-di-ponte.bs.it 
c.f. 81001410174  p. IVA 00723520987 

 

ORDINANZA  
 

N. 2 DEL 27/02/2026 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - OBBLIGO DI BOLLITURA 
DELL'ACQUA DESTINATA AD USO ALIMENTARE PER GLI UTENTI SERVITI 
DALL’ACQUEDOTTO DI “CEMMO” 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che risultano da qualche giorno avviati i lavori di «MIGLIORAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE AFFERENTI AL CICLO IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI CAPO DI 
PONTE (Serbatoio vecchio di Cemmo – serbatoio nuovo di Cemmo – serbatoio di Broli) – Cod. 
CUP E58B23003860009», appaltati dal Comune alla ditta IDRAULICA RE.BER. SNC DI RE 
VALTER & C., che consistono appunto nelle opere di adeguamento e sistemazione delle vasche 
d’accumulo di Cemmo, in particolare la “vasca vecchia”, al fine di renderle efficienti e funzionali al 
ciclo idrico integrato a servizio della popolazione; 
 
DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori presso le vasche, si renderà necessario 
intervenire sulle opere di adduzione con possibili interruzioni dell’approvvigionamento idrico, 
svuotamenti delle vasche, interruzione della fornitura agli utenti, con conseguente variabilità delle 
portate, tali da non poter assicurare costantemente ed in modo continuativo la clorazione 
dell’acqua immessa nella rete di distribuzione; 
 
VALUTATA la necessità di provvedere all’installazione di un sistema di potabilizzazione dell’acqua 
temporaneo presso la vasca nuova di Cemmo, al fine di sopperire a quello già installato presso la 
vasca vecchia, che deve essere temporaneamente rimosso nell’ambito dei lavori in corso; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, al solo scopo precauzionale, stante l’esigenza di 
tutelare la salute pubblica; 
 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) sui poteri di urgenza del Sindaco; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/2023 e le integrazioni del D.Lgs. 102/2025 in materia di qualità delle acque 
destinate al consumo umano; 
 

AVVERTE 
 

mailto:uff.segreteria@comune.capodiponte.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.capo-di-ponte.bs.it
mailto:info@comune.capodiponte.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.capo-di-ponte.bs.it


che nelle prossime settimane e per la durata dei lavori, si renderà necessario procedere con la 
chiusura temporanea dell’erogazione dell’acqua nella Frazione di Cemmo, ovvero ridurne la 
quantità immessa nel sistema di distribuzione, anche con poco preavviso, per far fronte alle 
esigenze lavorative necessarie alla realizzazione dell’intervento di «MIGLIORAMENTO DELLE 
INFRASTRUTTURE AFFERENTI AL CICLO IDRICO INTEGRATO DEL COMUNE DI CAPO DI 
PONTE (Serbatoio vecchio di Cemmo – serbatoio nuovo di Cemmo – serbatoio di Broli) – Cod. 
CUP E58B23003860009». 
 

ORDINA 
 
con decorrenza immediata a tutti i residenti e dimoranti nelle zone servite dall’acquedotto di 
“CEMMO” (Frazione di Cemmo e dintorni) che l’acqua attinta per usi potabili, per l’incorporazione 
negli alimenti e come bevanda, venga sottoposta alla bollitura prima dell’uso, sino alla revoca del 
presente provvedimento; 

CHIEDE 
 
A tutta la popolazione la massima collaborazione affinché sia limitato il consumo dell’acqua allo 
stretto necessario, al fine di ridurre i disagi causati dai lavori in corso; 
 
Avverte 
• Che eventuali danni a persone e cose ed abusi, derivanti dal mancato rispetto del presente 
provvedimento, saranno a carico degli inadempienti che ne risponderanno in via civile, penale ed 
amministrativa; 
• Ai sensi dell’art. 49 della L.R. 1/93 avverso il presente provvedimento potrà essere presentato 
ricorso avanti il T.A.R. di Trento entro il termine di 60 giorni dal ricevimento della presente ovvero 
in alternativa potrà presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 1199/71, entro il termine di 120 giorni dal ricevimento. 
 
Dispone 
la pubblicazione del presente atto mediante: 
• affissione all’Albo Comunale fino a revoca del presente provvedimento; 
• pubblicazione sul sito internet e i social media del Comune; 
 
Demanda 
Al Comando di Polizia locale e a tutti i soggetti comunque previsti ai sensi dell'art. 13 legge 
689/1981, la verifica puntuale e documentale della conformità di quanto disposto dal presente 
provvedimento, avvalendosi eventualmente di personale tecnico competente ove necessario. 
 
 
Capo di Ponte, lì 27 febbraio 2026 
 

IL SINDACO 
Ida Bottanelli 

 
 


